Matutinorum & vespertinorum ortuum duo sunt differentia. aliis enim eorum veri dicuntur; aliis apparentes. Veri cum similis revera stella aliqua in horizonte constituta oritur, sole oriente, atque hic ortus, non videtur propter radios solis, in diebus autem proximè sequentibus sol, cùm contra mundi motum moveatur, transit in consequentia; stella vero tantum oritur ante solem, quantum sol in consequentia transierit in diurno tempore. nondum tamen potest spectari ortus alteri. adhuc enim à sole obscuratur, rursus vero in die proxime sequenti sol in consequentia transit; stella vero tantum oritur ante solem, quantum sol in duobus diebus progressus fuit. in diebus deinde continuò sequentibus stella semper magis magnificè tempesivè ante solem oriens, cùm tantum praerota fuerit, ut alteri ortus spectetur, cùm ipsum radios solis effugerit, tunc dicitur stella hac matutinum apparentem ortum facere. quam ob causam etiam in tabulis apparentes astrorum ortus predicuntur, nam veri ortus sunt invisibilis, atque inobseruables, at apparentes ortus, & predicuntur, & obseruantur. Eadem rursus etiam est ratio in vespertini oribus. Etenim horum duo sunt differentiae, nus ortus horum enim alii dicuntur veri, alii apparentes. Veri quidem, cùm simul vere, secundum præcisionem rationis, stella aliqua in horizonte constituta oritur, sole occidente. atque hi ortus sunt invisibilis propter radios solis, in diebus vero sequentibus, cùm propter radios solis progressum distantia ejus à stella minuator, stella quidem oritur ante solis occasum, adhuc tamen à sole obscurata invisibilis est; cùm vero post radios occasum primum conspicta fuerit effugisse radios solis, tunc dicitur apparentem vespertinum ortum facere, in sequentibus vero noctibus semper magis magnificè sublimis apparat.

Similiter etiam occasuum duæ dicuntur differentiaz.  
horum enim alii sunt matutini, alii vespertini, matutini  
occabus dicuntur, cùm sole oriente occidit stella  
aliqua, dicitur vespertinus occasus, cùm sole occiden-  
te simul aliqua stella defertur infra horizontem. sunt Occibus  
autem matutinorum occasuum differentiarum duæ, alii matutini,  
enim furi veri, alii apparentes. veri quidem, cùm  
similis in horizonte constituti fuerint & sol & stella; sol  
quidem orientis, stella vero occidens. hi autem occasus  
invisiibiles sunt propter radios solis. apparentes vero ma-  
tutinus occasus est, cùm ante solis ortum postremo stella *Ortus va-*  
*speculator* occidere. Similiter etiam in vespertinis occa-  
sibus duæ sunt differentiaz. alii enim eorum sunt veri,  
ali apparentes. veri quidem, cùm ambo penitus in ho-  
rizonte constituti fuerint, & sol, & stella ambo occi-  
dentes. Invisiibiles sunt & hi occasus propter radios so-  
lis. Apparentes autem occasus vespertini sunt, cùm post

folis occasum insuper occidit aliqua stella conspicita à nobis. Ex matutinis igitur ortibus, & occasibus, ii qui sunt veri, prius sunt; qui apparentes, posterius. Ex vespertinis vero ortibus, & occasibus ii, qui sunt apparentes, prius sunt; qui veri, posterius. Matutini quidem ortus post matutinum, & vespertino ortus post vespertino ortum: & in summa omnis similis species a simili specie omnibus astris per annum contingit. Iol enim anno tempore zodiacum circulum peragrans, rursus ad eadēm stellas accedit.

**Ratio ortum & occasuum pro stellularum.** Matutinus ortus à vespertino ortu iis altris, quæ in zodiaco sunt sita, per semestre tempus contingit; item matutinus occasus à vespertino occulat. at iis altris, qua extra zodiacum versus boream sunt sita, matutinus ortus à vespertino ortu per maius tempus quam semestre con-

et responsum sua per magis tempus quia responsum contingit. Altris vero his, que extra zodiacum verius meridiem posita sunt, matutinus ortus a velipertino ortu per brevium tempus, quam femele, contingit. Tempus vero maius femele non est omnibus altris definitum, sed alius longius, alius brevius. Nam si altris, que semper magisque verius septentrionem sunt sita, semper quoque maius majusque tempus contingit: eo quod semper majora segmenta supra terram ferantur iiii, que semper magis verius septentrionem sunt posita. At iis, altris, qua versus meridiem magis declinat, semper magis magisque brevius evenit tempus. stella enim verius meridiem posita feruntur in minoribus segmentis supra terram.

Contra iis stellis, quæ extra zodiacum versus boream sunt sitæ, tempus illud minus est semestri, quod est à matutino occatu usque ad vespertino ortum. Iis vero stellis, quæ versus meridiem sunt positæ, majus semestri est tempus illud, quod est à matutino occatu usque ad vespertino ortum. Varietas autem temporum respondet distantiam stellarum à zodiaco circulo, secundum segmentorum varietatem, quæ supra terram ab horizonte intercipiuntur.

Stellis iis, quæ in zodiaco circulo sunt sitæ, simul con-  
sunt matutinus ortus, & vespertinus occasus, & rufus  
simil matutinus occasus, & vespertinus ortus. reliquis  
alistris non simul prædictæ species perficiuntur. sed hæ  
variante secundum tempora, cum stellæ habeant circularem  
motum ab ortu versus occiduum, quæ enim eorum astrorum  
una sunt in circulo æquinoctiali, æqualem habent cursum  
super terram, & infra terram. æqualiter enim secundum  
æquinoctiales circulus ab horizonte, quæ vero altra extra  
æquinoctiales versus boream sunt sitæ, hac majori tem-  
pore feruntur supra horizontem, minore tempore infra  
horizontem. Omnia enim circulorum, in quibus mo-  
tentur inerrantes stellæ, majora segmenta supra terram  
intercipiuntur ab horizonte, minora vero infra terram,  
propter elevationem poli, quæ vero altra extra æquinoctia-  
les versus meridiem sunt posita, ea minorem habent  
motum supra terram, majorem infra terram. Rufus enim  
æquilaterales circuli, in quibus inerrantes stellæ feruntur,  
minor segmenta habent supra terram, majora infra ter-  
ram. Talis cum sit motus, inerrantibus alistris, evenit, ut  
non omnia, quæ simul oriuntur, simul etiam occidunt,  
sed ex iis, quæ simul oriuntur, ea, quæ magis sunt a-  
ustralia, semper prius occidunt, eo quod minora segmen-  
ta habeant supra terram. similiter neque ea, quæ simul  
occidunt, simul etiam oriuntur, sed ex iis ea, quæ sunt  
nigrae borealia, prius oriuntur; eo quod infra horizon-  
tem minora habeant segmenta. Rutilus neque ea, quæ  
oriuntur, etiam prius occidunt; sed quedam eorum,  
cum prius oriuntur, simul etiam occidunt; quedam vero posterius. similiter eorum, quæ prius occidunt,  
quedam non oriuntur prius, sed simul oriuntur, & occi-  
dunt. alia prius; alia posterius. Mentionem facit & ho-  
rum ex parte Aratus, cum sic inquit,